(*Christus, alfa y omega*) Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Toleti et Castelle, concambium de Turrezella quod cum Didaco Semeniz, quondam vassallo meo, priore Naiarensi non consentiente et universo eiusdem ca/pitulo palam contradicente feceram in irritum penitus reduco; similiter donationem de Treguoiantes de Camero Veteri, quam prior Hugo non dandam Didaco Semeniz preter rationem dederat, ad nichilum revoco et <sup>3</sup> cassandam prorsus adiudico. Has itaque duas prefatas villas, videlicet Turrezellam et Treguoiantes, ego rex prenominatus Aldefonsus, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et voluntate / spontanea intuitu pietatis et misericordie, pro animabus parentum meorum et salute propria, dono et concedo Deo et monasterio Sancte Marie de Naiara, et vobis Haimoni, eiusdem priori, et universo capitulo presenti et futuro, cum omnibus terminis / et pertinentiis suis, sicut antea possededit liberas et absolutas, iure hereditario possidendas et habendas in perpetuum.

Si quis vero huius *mee* donationis et confirmationis paginam in aliquo rumpere vel diminuere ausu aliquo presumpse<sup>6</sup>rit, iram Dei omnipotentis plenarie habeat, et cum Iuda, Domini proditore, penis mancipetur eternis, et insuper regie parti C libras auri purissimi et vobis priori vel vocem vestram pulsanti dampnum quod intulerit dupplatum persolvat in cauto.

/ Facta carta apud Sanctum Martinum de Alvella, era M.<sup>a</sup>CC.<sup>a</sup>XVII.<sup>a</sup>, III.<sup>o</sup> idus octobris, anno tercio ex quo serenissimus rex prefatus Aldefonsus Concac cepit et eam fidei christiane strenue mancipavit.

Et ego rex Aldefonsus, regnans / in Toleto et Castella, hanc cartam quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo.

Cenebrunus, Toletanus archiepiscopus et Ispaniarum primas, cf.

<sup>7</sup> (1.<sup>a</sup> col.) Rodericus, Calaguritanus episcopus, cf.- Raimundus, Palentinus episcopus, cf.- Petrus, Burgensis episcopus, cf.- Gundisalvus, Secobiensis episcopus, cf. Michael, Oxomensis episcopus, cf.- Comes Petrus, cf.- Comes Gomez, cf.- Comes Ferrandus, cf.

/ (2.<sup>a</sup> col.) Fernandus Roderici, cf.- Petrus Roderici, filius comitis, cf.- Petrus Roderici de Azagra, cf.- Petrus de Arazuri, cf.- Petrus Garsie de Lerma, cf.- Gundisalvus Copellinus, cf.- Alvarus Roderici de Guzman, cf.- Lop Diaz, merinus regis in Castella, cf.

/ Magister Iohannes, regis notarius, Petro de Cardona existente cancellario, scripsit.

## 82

1180, junio, 18.

*Alfonso VIII concede a los collazos de la iglesia de Santa María de Valcuerna, en Logroño, libertad de pastos con esta ciudad y exención de toda autoridad que no sea la de dicha iglesia.*

- C. AHN, *Cartulario*, I, fol. 216 r-v.  
 D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 72 v-73 r.  
 E. Bibl. Academia Historia, *Col. Abella*, 93.  
 F. A. Silos, ms. 11, fols. 255 r-257 r.

ED. a. Govantes, *La Rioja*, pág. 279 (de C).- b. Cantera, *Cartulario*, pág. 162, núm. 22 (de B).- c. J. González, *Alfonso VIII*, II, pág. 584, núm. 345 (de C).- d. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 53, núm. 276 (de C).- e. Martínez Díez, *Fueros de la Rioja*, pág. 427, núm. XVIII (de J. González).

*(Christus, alfa y omega)* In nomine Sancte et individue Trinitatis. Inter cetera pietatis opera piissimum est ecclesias Dei diligere et eiusdem subiectos et servientes ab alieno gravamine relevare. Eapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea, Alienor regina, libenti animo et voluntate spontanea, pro animabus parentum meorum et salute propria, facio cartam donationis, libertatis et absolutionis, omnibus collaciis ecclesie Sancte Marie de Valcorna, que est in Lucronio, presentibus et futuris in perpetuum valitaram.

Dono itaque prefatis collaciis iamdicte ecclesie et iure hereditario habendum statuo ut nullus dominus ville, nec merinus regius, nec sayon, nec aliquis aliis homo, nisi fuerit de prefata ecclesia, a prefatis collaciis aliquid requirat, nec aliquid gravamen vel violentiam eis faciat, nec aliquid umquam penitus regi vel domino illi pectent, nisi cum vicinis ville secundum vicinitatem ville.

Dono etiam eis et concedo ut herbas, pascua, montes, aquas, ingressu et egressus comunes habeant cum concilio Lucronensi omni tempore, sine contraria et contradictione.

Si quis vero huius donationis et absolutionis paginam in aliquo rumpere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Iuda, Domini proditore, penis infernalibus mancipetur, et insuper regie parti mille aureos in cauto pectet et dampnum quod intulerit iam dictis collaciis sepedicte ecclesie vel vocem eorum pulsanti duppletum restituat.

Facta carta apud Naiaram, era M.<sup>a</sup>CC.<sup>a</sup>XVIII.<sup>a</sup>, X<sup>th</sup>. kalendas iulii. Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toleto, hanc cartam quam fieri mandavi manu propria roboro et confirmo. (*Signo rodado y dentro*: Signum Aldefonsi regis Castelle. *Alrededor del signo*: Rodericus Gutierrez, maiordomus curie regis, cf.- Gomez Garsie de Roda, alferiz regis, cf.).

(1.<sup>a</sup> col.) Rodericus, Calagurrensis episcopus, ef.- Petrus, Burgensis episcopus, cf.- Raimundus, Palentinus episcopus, cf.- Sancius, Abulensis episcopus, cf.- Comes Petrus, cf.- Comes Ferrandus, cf.- Comes Gomez.

(2.<sup>a</sup> col.) Petrus Roderici de Azagra, cf.- Ferrandus Roderici de Turgello, cf.- Didacus Lopiz, cf.- Petrus Garsie, cf.- Petrus de Arazuri, cf.- Lupus Didaci de Mena, cf.- Lop Diaz, merinus regis in Castella, cf.

Magister Geraldus, regis notarius, Petro de Cardona existente cancellario, scripsit.

A. AHN, Clero, pergaminos (*Nájera*), carp. 1031, núm. 3. Pergamino de 310 x 401 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 218 r-219 r.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 73 r-74 r.

ED. Rodríguez de Lama, CDR, doc. 86 (de A).

(*Christus, alfa y omega*) Ut ea qui in nostris sunt gesta temporibus cum ad posteros emanaverint cerciora perveniant / et ulla posteritatis oblivio ab eorum memoria non eradatur literarum solent apicibus <sup>3</sup> eternari. Eapropter ego Guidus, prior de Naiera et camerarius Gallicie, ob remissionem peccatorum meorum et priorum tam eorum qui precesserunt me quam eorum qui post me venturi sunt in ecclesia Naiarensi, / voluntate prompta, cum assensu totius conventus, do et offero illud parrale quod emi de Clemente pro septuaginta et quatuor aureis <sup>6</sup> in Sancta Eugenia et aliam vineam que quondam fuit de confratibus iuxta illud parrale, super qua grandis controversia acta est inter me / et dominum Calagurritanum, quam ego in causa traxi coram domino rege et eius curia apud Farum et tandem domini regis iudicio / atque tocius curie acquisivi; do inquam et offero illud parrale quem emi et vineam quam per placitum acquisivi altari sacro sancte Matris <sup>9</sup> Domini gloriose Virginis Marie, ut ibi serviant missarum solemniis per secula infinita; predictam vineam et predictum parrale / teneat sacrista Sancte Marie iurisdictione perpetua et ea colat tempore oportuno et vindemiet cum tempus adfuerit, unde possit ser<sup>12</sup>vire missarum oblationibus que in pro salute vivorum et defunctorum requie decantantur.

Si quis autem ex successoribus meis vel aliquis / alias qui sacristane prefuerit hanc elemosinan quam ego statuo et confirmo ad altaris Sancte Marie servicium infringere vel aliquo modo / adtemptare presumpserit vel populari permiserit aut de hoc que ego statuo in aliud permutare voluerit, sit a Deo maledictus <sup>15</sup> et excommunicatus et a sanctorum cetibus segregatur, in numero fidelium non ponatur nomen eius de libro vite eterne si scriptus est deleatur, in ferni inferioris, in quo nulla est redemptio, penas sentiat condemnatus; nullius enim helemosine largitione ut arbitror sit / Deus propicius peccatis hominum quam iustius, unde Corpus et Sanguis Domini consecratur, cum tamen omnipotens omni helemosina complacatur, ita dum<sup>18</sup> taxat si fulta fuerit caritate.

Ego Guido, prior de Naiara, qui hanc cartam fieri iussi, manu mea roboro et confirmo et / hoc signum (*signo*) facio.

Et testibus ad roboram tradō chorūm talia asseruntur nomina: donnus Radulfus, prior claustrī; donnus Giralodus, helemosinarius; donnus Guillelmus, claviger maior; donnus Giraldus, sacrista; donnus Stephanus, senior de Cironia; donnus <sup>21</sup> Petrus Arnaldi, senior Sancti Georgii; donnus Fidelis, senior de Villoria; donnus Semeno, senior Sancte Columbe; donnus Ferrandus, senior / de Azo; donnus Laurencius; et omnis conventus Sancta Marie confirmat. Et de clericis: donnus Iohannes, capellanus; donnus Dominicus, prior Sancti / Iacobi. Et de famulis: Chrispin; Bernaldus Iofre; Guillelmus; Ferrandus; Ennego Pistor, prepositus Sancte Marie; Iohannes Abbat.

Facta <sup>24</sup> carta sub era M.<sup>a</sup>CC.<sup>a</sup>XX.<sup>a</sup>I.<sup>a</sup>. Regnante rege Aldefonso cum uxore sua, donna Helionor regina, in Toleto, in Extremadura, / in Castella, in Naiara, in Calagurra. Sub eo donnus Garcia Sobrino in Castello et in Naiara; merinus regis Garcia / Peidrez de Arenzana; saiones Guillen Codorniz cum suo socio Iohannes. Discurrente iudicio per Martinum Blasquez et <sup>27</sup> per Petrum Bellidum alcaldes.

## 84

1188, mayo, 17. Letrán.

*Clemente III nombra jueces apostólicos al obispo de Tarazona, al deán de Burgos y al prior de Tudela, para resolver las diferencias existentes entre el obispo de Calahorra y el monasterio de Santa María de Nájera.*

A. ACC, sign. 116 bis. Pergamino de 80 x 145 mm. Ha perdido el sello.

B. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 676.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 78, núm. 299 (de A).

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Tirassonensi et dilectis filiis, decano Burgensi et Tutellano, salutem et apostolicam benedictionem. Ex conquestione venerabilis fratris nostri, Calagorritani episcopi, auribus nostris insonuit, quod prior de Nagera sacerdotes in parochialibus ecclesiis instituendos, ut ab ipso curam animarum recipient, minime representat. Instanti quoque, nec interdictum ipsius episcopi servant, nec ei partem decimarum seu debitas procuraciones exsolvunt. Item predictus prior rusticis, qui terram monasterii propriis sumptibus colunt pro sua inhibet voluntate, ne parochialibus ecclesiis, in quibus sacramento recipiunt, decimas reddant, sed sibi facit non sine grave ecclesiarum detrimiento persolvi. Unde quum ex officio nobis incumbit que perperam attemptantur in melius reformare, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus inquisita diligentius veritate, si res ita se habet, memoratum priorem ab huiusmodi excessibus prout iustum fuerit, censura ecclesiastica appellatione postposita compescatis. Quod si duxerit litigandum, causam audiatis et appellatione postposita, fine canonico decidatis. Ceterum, si omnes, his exequendis nequiveritis, duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Laterani, XVI kalendas iunii, pontificatus nostri anno primo.

## 85

1190, junio, 10.

*Duranio, prior de Santa María de Nájera, restituye a Santa María del Puerto, compadecido por la pobreza de sus clérigos, las primicias del pescado que se capture en dicha población, excepto las de ballena.*

B. AHN, *Cartulario Puerto*, fol. 46 r-v.

C. AHN, *Cartulario*, I, fol. 226 r-v.

D. AHT, *Cartulario*, I, folio sin numerar entre los fols. 74 v-75 r.

ED. a. Serrano, *Cartulario de Puerto*, pág. 331, núm. 85 (de B).- b. Fita, *El Concilio de Lérida*, pág. 256, núm. 6 (de C).

Ut se que in nostris sunt gesta temporibus posteritatis oblivio non heredat cum ad posteros emanaverint, litterarum solent apiscobus eternari, in Dei nomine ego

Durannius, prior Naierensis, cum assensu et volumptate tocius conventus ibi Deo iugiter servientis, rogitu Ferrandi Alfonsi, senioris de Portu, et clericorum ibidem beate et gloriose Virgini Marie et sanctorum reliquiis servientium, facio kartam restitutionis et confirmationis primitiarum omnium piscium que capiuntur et capientur in Portu usque ad finem seculi omnibus clericis de Portu et eorum successoribus ut iure perpetuo supra dictas primicias libere habeant et in pace suma possideant et quiete. Has itaque primicias cum clericis de Portu sine omne inquietudine haberent et eis ad suum libitum uterentur, quidam abbas iniquus eis per violenciam abstulit sine iure. Ego itaque Durannus prior, compaciens penurie clericorum pauperum de Portu, restituo primicias istas omnibus clericis in perpetuum possidendas, excepto de ballena, iure hereditario in perpetuum possidendas.

// Si quis homo sive abbas, sive prior quicunque sit ille qui hoc factum nostrum violare vel atemptare presumserit, sit maledictus a Deo Patre Omnipotente, et iram sancte Marie semper Virginis incurrat, et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sanctarum reliquiarum que ibi coluntur a clericis et ornatur, et tamquam excommunicatos et a luminibus Sancte Marie ecclesiæ segregatos ab omnibus tamquam traditor devitur.

Facta carta sub era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup>XXVIII.<sup>a</sup>, quarto die idus iunius.

## 86

1192, abril, 17. Letrán.

*Celestino III encarga al obispo de Tarazona, el deán de Burgos y al prior de Tudela, que investiguen y corrijan los excesos cometidos por el prior de Nájera contra las iglesias del obispado de Calahorra.*

A. ACC, sign. 130. Pergamino de 180 x 130 mm.

B. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 681.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 108, núm. 326 (de A).

Celestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Tirasonensi et dilectis filiis decano Burgensi et priori Tutellano, salutam et apostolicam benedictionem. Ex conquestione venerabilis fratris nostri Calagurritani episcopi auribus nostris insonuit quod prior de Nájera sacerdotes in parochialibus ecclesiis instituendos, ut ab ipso curam animarum recipient minime representat; instituti quoque, nec interdictum ipsius episcopi servant, nec ei partem decimarum seu debitas procurationes exsolvunt. Item predictus prior rusticis, qui terras monasterii propriis sumptibus colunt, pro sua inhibet voluntate, ne parochialibus ecclesiis, in quibus sacramenta recipiunt, decimas reddant, sed sibi facit non sine gravi ecclesiarum detimento persolvi. Unde quum ex officio nobis incumbit, que perperam attemptantur in melius reformare, discretione vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, inquisita diligentius veritate, si res ita se habet, memoratum priorem ab huiusmodi excessibus, prout iustum fuerit, censura ecclesiastica, appellatione postposita, fine canonico dedicatis; ceterum, si omnis hiis exequendis nequieritis interesse, duo vestrū ea nichilominus exequantur.

Datum Laterani, XV kalendas maii, pontificatus nostri anno secundo.

1193, julio, 15. Nájera.

*Doña Guiomar dona a la sacristanía de Santa María de Nájera una serna en Sorzano, por la salvación de su alma y la de su marido Diego Jiménez, ya fallecido, con la condición de que el sacristán mantenga siempre encendida una candela ante el altar de Santa María.*

- B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 236 r-237 r.
- C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 75 r-v.
- D. Bibl. Academia Historia, *Col. Abella*, 94.
- E. A. Silos, ms. 11, fols. 187 r-190 r.

In Dei nomine et eius divina clementia, cum omnipotentis divina providentia cuncta creata carta constitunt et eius miseratione universe celestium terrestrium et inferorum condita gubernentur solerti vigilantia et toto mentis studio, providere debet homo qui cunctis creaturis prelatus esse videretur, qualiter placeat pio Conditori a quo omnia bona sibi donata cognoscit et sine quo nichil esse potest. Omnipotentis enim gratia et arbitrio conditi in tantum ad amorem sue dilectionis nos recipere dignatus est, ut non auro vel argento, sed sanguine preciosi dilecti Filii sui a diaboli potestate, qua detinebamur, reddimeret et dilecto chirographo peccatorum nostrorum coheredes nos efficeret Regni sui et velut charismos filios diligens, quotidie nos invitans clamat dicens: "venite filii, audite me; timorem Domini docebo vos"; nunc denique cognoscendo hec, ego domina Guiomar, pro eterna retributione et salute anime mee necnon et coniux meus domini Didaci Siminiz [ ], dono Deo et Sancte Marie de Nagera ad sacristaniam unam sernam que est in Sorzano, que est prope de la // defessa, quam dominus Aldefonsus rex per cartam mihi dedit et maritus meus pro facere inde totam nostram voluntatem, sic dono illam sernam ad sacristaniam de Sancta Maria de Naiara, pro remissionem peccatorum meorum et pro anima domini Didaci Siminiz quam ipse adquisivit cui sit requies. Et sit ipsa serna in manus sacristani ut ipsi semper teneat unam candelam ante altare de beate Marie.

Quod si aliquis de filiis meis vel filiabus hoc meum donativu non eis placuerit, mando ut ipsi integrant se pro sua parte de ista serna in illa serna que vocatur de Salmunia vel in alia de mea hereditate quod eis magis placuerit. Et si non mando quos dividat sacrista cum eis illa serna de Esorzana et illa de Almunia, et habeat ipse sacrista medietatem in unam, et medietatem in altera et filiis meis habeant aliam medietatem.

Si quis autem vel de mea gente vel de extranea hoc meum testamentum irrumpere temptaverit, sit maledictus et anathematizatus, et cum Iuda traditore in inferno damnatus, et amara morte percussu sanctam Mariam et omnes Dei electos hic et in futuro senciat si//bi contrarios.

Facta carta apud Nazaram, in mense iulio, idus iulii, sub era M.<sup>a</sup>CC.<sup>a</sup>XXXI.<sup>a</sup>. Regnante rege Aldefonso cum sua uxore, regina Aleonor, in Toleto, in Extremadura, in Castella, in Burgis, in Naiera, in Lucronio, in Calagurra et in Conca. Sub eo dominante in Nagera domino Didaco Lupiz. Alcailde in Castello Domino Luca. Marino regis Domingo Pardo. Sayon Petro Guillelmi. Iudicibus a rege consittutis in Naiera Joan Abbat, Petro Paian.

[1193]

*El obispo de Calahorra [García] hace relación de las iglesias en las que no percibe los derechos episcopales, por impedírselo el monasterio de Santa María de Nájera.*

A. ACC, sign. 131. Pergamino de 160 x 230 mm.

B. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 674.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 118, núm. 334 (de A).

Aunque el documento no tiene fecha, el ordenador del Archivo de Calahorra ha dado la señalada porque encontró este pergamo en el mismo atado en que iba la comisión pontificia de 1193 al obispo de Tarazona, al deán de Burgos y al prior de Tudela, para sentenciar el pleito.

Conqueritur calagurritana ecclesia de ecclesia Nagarensi, quia non permittit episcopum calagurritanum percipere episcopalicia in quibusdam ecclesiis quarum nomina hec sunt:

Sanctus Petrus de Turre Veteri de Petra Ficta.

Santa Maria de Moreda.

Sanctus Andreas de Longar.

Ecclesia de Aras.

Ecclesia sancti Georgii et de Sançolo.

Ecclesia de Graiango.

Ecclesia de Hurtuguri.

Ecclesia de Angustiana.

Sancta Maria de Stivaliz cum pertinentiis.

Ecclesia de Baiano.

Sanctus Romanus de Subtus Serra.

Sanctus Emeterius de Bargota.

Sancta Maria de Vallecorna cum quibusdam hereditatibus quas burgenses ad censem habet de quibus episcopus non percipit que sua sunt.

De hereditate de Ataio.

Ecclesia de Villoria.

Hereditas de Calagurra.

Ecclesia de Oriemo.

Ecclesia de Ripa Freita.

Ecclesia de Leza.

Ecclesia de Trevilano.

Ecclesia de Treguaintes.

Ecclesia de Soiolla cum pertinentiis.

Ecclesia de Preado cum pertinentiis.

Ecclesia de Monte Albo.

Ecclesia de Torricella.

Ecclesia Sancte Columbe.  
Ecclesia de Beçaraz.  
Ecclesia de Arençana.  
Ecclesia de Alason.  
Hospitale de Tricio.  
Ecclesia de Villa Mezquina.  
Ecclesia de Sotomalo.  
Hereditas de Orcanos.  
Sanctus Michael de Nagera.  
Capella Sancte Crucis.  
Sancta Maria de Nagera cum pertinentiis  
Capella Sancte Crucis de Nagera et decime quorundam parrochianorum multorum.  
Ecclesia sancti Pelagii.  
Ecclesia de Cerunia cum pertinentiis.  
Ecclesia de Barrica.  
Ecclesia de Aldacanos.  
Conqueritur de his et de allis quibus ius suum consequi non potest.

## 89

[1193]

*Los monjes de Santa María de Nájera presentan las quejas contra el obispo de Calahorra: se llevó la biblioteca del monasterio, robó los altares y los diezmos de los parroquianos de varias iglesias, trasladados a otros lugares, etc.*

- B. ACC, sign. 132. Pergamino de 248 x 80 mm. Es copia coetánea.  
C. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 674 v.  
D. AHN, *Cartulario*, I, fol. 240 r-v.

ED. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 80] *Colección*, III, pág. 120, núm. 335 (de B).

Conqueritur Naiarensis prior et eiusdem ecclesie conventus de calagurritano episcopo, quod iam dictum monasterium violaverit et quod, eo presente et consentiente, eius famuli turpiter monachos verberaverint et quod et furtive bibliotecam eiusdem ecclesie aportaverint et altaria expoliaverint et quod propter eius minus iustum inquietationem quingentos aureos et eo amplius expenderent. Petit insuper Naiarensis prior a predicto episcopo parrochianos, qui migraverunt de Villa Franca de Stivaliz ad Victoriam; et omnes ecclesias et quicquid calagurritanus episcopus possidet infra terminos qui sunt a Sancto Martino de Zaharra et a terminis Alave usque ad episcopatum Burgensem; et parrochianos qui migraverunt de Asa ad Guardiam; terciam quoque decimarum Sancte Marie de Valcornia in Lucronio et IIII morabetinos, que omnia per vim accipit; et ecclesiam Sancti Egidii. Petit et parrochianos qui fuerunt translatati de Viero ad Antelenam, quos debet habere ad tale forum ad quale eos in Viero habebat; et ecclesiam Sancti Iohannis de Antelena; et totam decimam a camino iudeorum usque ad Soiolam. Conqueritur et quod ecclesiam et parrochianos de Medrano et ecclesiam de Torremunna cum suis parrochianos iam dictus episcopus interdixerit. Petit et in Calagurra nove basilice dedicationem in restitutionem ecclesie Sancti Sepulcri et eiusdem ecclesie

parrochianos. Petit insuper Naiarensis prior in Naiara: ecclesiam Sancti Petri et ecclesiam Sancti Iacobi et quingentos aureos quos expendit pro portatico Lucronii.

Que omnia suprascripta vel per testes, vel per autentica scripta nobis iure deberi probabimus.

## 90

1193, julio. Lérida.

*El cardenal Gregorio, legado pontificio, se dirige al obispo de Calahorra, don García, confirmando la sentencia favorable a dicho obispo pronunciada por los jueces apostólicos, obispo de Tarazona y prior de Tudela, ante los obispos asistentes al concilio de Lérida en la causa con el monasterio de Nájera.*

A. AHN, Clero, pergaminos (*Nájera*), carp. 1031, núm. 4. Pergamino de 197 x 358 mm. (incluida la doblez para el sello); conserva las cintas para el sello, pero éste se ha perdido.

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 228 r-v.

ED. a. Argaiz, *Soledad Laureada*, II, fol. 375.- b. Fita, *El Concilio de Lérida*, pág. 359 (de B).- c. Kehr, *Papsturkunden*, II, pág. 551, núm. 198.- d. Rodríguez de Lama, [CDR, docs. 87 y 89] *Colección*, III, pág. 121, núm. 336 (de A).

El *Cartulario* del AHN fecha erroneamente el documento en julio de 1192.

Gregorius, Dei gratia diaconus Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, venerabili in Christo fratri et amico / karissimo G[arsia], eadem gratia calagurritano episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Sacrosanta /<sup>3</sup> Romana Ecclesia devotos et humiles suos ex assuete pietatis offitio diligere et in visceribus / caritatis habere propensius consuevit et ne pravorum molestiis agitantur, tamquam pia mater / sue protectionis munimine confovere. Quia ergo nos in Ispanie partibus legationis offitio fun/<sup>6</sup>gimur, tenentes locum domini pape Celestini III, attendantes devotionem et reverentiam, quam erga / Romanam Ecclesiam et nos ipsos geritis, sententiam quam venerabilis frater noster Tirasonensis episcopus et dilectus / filius noster G., prior Tutelane ecclesie, super possessione omnium illarum ecclesiarum, de quibus ecclesia /<sup>9</sup> Calagurritana conquerebatur, sicut rationabiliter de mandato domini pape et nostro lata est, aucto/ritate que fungimur confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Nomina autem ipsarum / ecclesiarum hec est: capellania Sancte Crucis de Sancta Maria de Naiara cum decimis et parrochianis /<sup>12</sup> suis; ecclesia Sancti Michaelis in eadem villa cum decimis et parrochianis suis; Sotomalo; Villa / Meschina; Villa Frigida; Alason; Cironia; Arenzana de Susu; Vezares; Sancta Columba; Vil/Ioria; Oriemo; Leza; Triviiano; Montalvo; Treguaitantes; Torramunna; Torrezella; /<sup>15</sup> Soliola; Medrano; hec citra Iberum. Ultra Iberum vero: Asçolo; Aras; Longar; / Petra Fitta; Ohoro; Ovecuri. Hec sunt et multe alie super quibus episcopus et cala/gorritana ecclesia conqueruntur.

Nulli ergo hominum liceat hanc nostre confirmationis pagi /<sup>18</sup> nam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si qua igitur ecclesiastica secularisve persona / hoc attemptare presumpserit, secundo tertiove commonita, nisi satisfactione se congrua emendaverit / indignationem Omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et

Pauli se noverit incursum.

<sup>21</sup> Datum Ilerde in concilio, anno Domini M.<sup>o</sup>C.<sup>o</sup>XCIII.<sup>o</sup>, mense iulii, in presentia venerabilium fratrum nostrorum B. Terraconensis archiepiscopi, G. Ilerdensis, R. Cesaraugustiani, I. Tirasonensis, / R. Barchilonensis, R. Gerundensis, R. Visensis, A. Urgellensis, P. Dertosensis et aliorum abbatum et honestorum virorum.

## 91

1193, julio.

Don Gombalo, obispo de Lérida, que asistió al concilio presidido por el cardenal Gregorio, legado papal, atestigua la confirmación que éste dió a la sentencia de los delegados papales en el pleito entre el obispo de Calahorra y el monasterio de Nájera.

A. ACC, sign. 138. Pergamino de 185 x 140 mm. Ha perdido el sello.

ED. a. Fita, *El Concilio de Lérida*, pág. 322 y 383.- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 122, núm. 337.

G[ombalus], Dei gratia Ilerdensis episcopus, omnibus ad quos littere iste pervenerint, eternam in domino salutem. Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Ilerdensis episcopus interfui concilio Ilerdensi, quod celebratum est a domino Gregorio Sancti Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, anno Domini M.<sup>o</sup>C.<sup>o</sup>XC.<sup>o</sup>III.<sup>o</sup>, mense iulii, in quo quipe concilio isdem cardinalis ad preces et instantiam G[arcie] Calagurrensis episcopi confirmavit sententiam quam dominus I[ohannes] Tirasonensis episcopus et G[arcia] Tutelane ecclesie prior, iudices a domino Celestino papa III delegati, tulerant contra priorem et monachos Nagerensis ecclesie super possessionem omnium illarum ecclesiarum, de quibus episcopus et ecclesie Calagurritana conquerebantur. Nomina vero illarum ecclesiarum hec est: capellania Sancte Crucis de Santa Maria de Nagera cum decimis et parrochianis suis; ecclesia Sancti Michaelis in eadem villa, cum decimis et parrochianis suis; Sotomalo; Villa Mezquina; Villa Frigida; Alason; Cironia; Arenzana de Suso; Vezares; Sancta Columba; Villoria; Oriemo; Leza; Triviano; Montalbo; Tregaintes; Torremonna; Torrezella; Soiola; Medrano; hec citra Iberum. Ultra Iberum vero: Aszolo; Aras; Longar; Petrafita; Ohoro; Ovecuri. Hec sunt et multe alie super quibus episcopus et ecclesie Calagurritana conquerebantur in quorum omnium possessione propter contumaciam adverse partis missus fuerat prefatus Calagurritanus episcopus per supradictos iudices a domino papa delegatos, quorum sententiam dominus Gregorius Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, nobis presentibus confirmavit.